Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400023

23

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 1.838, DE 10 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais e considerando o que consta no processo de nº
23069.170952/2025-67, resolve:

Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90,
o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, ocupado pelo (a) servidor (a) LUIZ PAULO DA
SILVA BRAGA, matrícula SIAPE n.º 1814383, código de vaga 0239461, a partir de
08/07/2025, tendo em vista a posse no cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, no
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, ressalvando o que preceitua o
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 1.852, DE 11 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais e considerando o que consta no processo de nº
23069.170907/2025-11, resolve:

Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90,
o cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo (a) servidor (a) FERNANDO
AUGUSTO MIRANDA NOTARE, matrícula SIAPE n.º 1858450, código de vaga 867955, a
partir de 04/07/2025, tendo em vista a posse no cargo de Analista de Planejamento,
Gestão e Infraestrutura em Informações Geográficas e Estatísticas, na Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do
artigo 20 da referida Lei.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 1.855, DE 11 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais e considerando o que consta no processo de nº
23069.171252/2025-90, resolve:

Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90,
o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo (a) servidor (a) MAT I A S
MREJEN, matrícula SIAPE n.º 1337848, código de vaga 0238384, a partir de 11/07/2025,
tendo em vista a posse no cargo de Pesquisador em Saúde Pública, na Fundação Oswaldo
Cruz, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 1.931, DE 17 DE JULHO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais resolve; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e
2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos
Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da
consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com
respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Medicina Clínica da Faculdade
de Medicina; e Considerando o que consta do Processo nº 23069.172735/2025-10,
resolve:

Art. 1º - Designar GIOVANNA APARECIDA BALARINI LIMA, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1329619, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2025

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria,
usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, em
cumprimento à Sentença Judicial proferida pela 2ª Vara Federal Cível da Seção
Judiciária do Estado de Goiás constante dos autos do processo nº 1026440-
50.2025.4.01.3500, e tendo em vista, resolve:

Nº 4.223 - Anular a penalidade de demissão aplicada por meio da Portaria nº
2450/2021, publicada no D.O.U em 04/08/2021, com consequente reintegração da
servidora MELISSA SELAYSIM DI CAMPOS, Matrícula nº 2072434/SIAPE, ao cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto, Classe B, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, como excedente de lotação, nos termos do art. 28 da Lei nº 8.112/90.
(Processo nº 23070.037011/2025-83)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Goiás, no exercício da Reitoria,
usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista as disposições do inciso IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº
5.540, de 28/11/68, com a redação dada pela Lei nº 9.192, de 21/12/95, e do art. 1º,
§ 5º e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

Nº 4.226 - Retificar os termos da Portaria nº 3792/2025, publicada no DOU em
11/07/2025, para constar, onde se lê: ''Art. 2º Designar EDNEI MORAIS PEREIRA ,
Matrícula nº 1873824/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer o encargo
de Vice-Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências
Econômicas, FG-1, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97'', leia-se: ''Art. 2º Designar EDNEI MORAIS PEREIRA, Matrícula nº
1873824/SIAPE, Professor do Magistério Superior, para exercer a função de Vice-Diretor
da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, FG-1, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97'', mantendo
os demais termos inalterados. (Processo nº 23070.031953/2025-58)

JESIEL FREITAS CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 340, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014147/2025-88, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de julho de 2025, o servidor JIAM PIRES FRIGO,
Professor do Magistério Superior, Siape n. 2138673, do cargo de Coordenador do Centro
Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura, código CD-04, nomeado pela Portaria GR n.
378, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU n. 144, de 31 de julho de 2023, s. 2, p. 24.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 341, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014147/2025-88, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de julho de 2025, a servidora CLAUDIA LEITES
LUCHESE, Professora do Magistério Superior, Siape n. 1278995, do cargo de Vice-
Coordenadora pro tempore do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura,
nomeada pela Portaria GR n. 27, de 29 de janeiro de 2024, publicada no DOU n. 21, de 30
de janeiro de 2024, s. 2, p. 21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 342, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014147/2025-88, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de julho de 2025, a servidora JULIANA RAMME,
Professora do Magistério Superior, Siape n. 2201741, do cargo de Coordenadora do Centro
Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design, código CD-04, nomeada pela Portaria GR n.
376, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU n. 144, de 31 de julho de 2023, s. 2, p. 24.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 343, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014147/2025-88, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de julho de 2025, o servidor SERGIO HENRIQUE
DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1088383, do cargo de
Vice-Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design, nomeado
pela Portaria GR n. 377, de 28 de julho de 2023, publicada no DOU nº 144, de 31 de julho
de 2023, s. 2, p. 24.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 344, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014147/2025-88, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 31 de julho de 2025, o servidor SERGIO HENRIQUE DE
OLIVEIRA TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1088383, para exercer o cargo
de Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 345, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014147/2025-88, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 31 de julho de 2025, a servidora KARINE GOMES
QUEIROZ, Professora do Magistério Superior, Siape n. 1331525, para exercer o cargo de
Vice-Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 346, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014147/2025-88, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 31 de julho de 2025, o servidor PAULO JUNGES,
Professor do Magistério Superior, Siape n. 1916333, para exercer o cargo de Coordenador
do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 347, DE 22 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o processo n. 23422.014147/2025-88, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 31 de julho de 2025, o servidor RAFAEL DRUMOND
MANCOSU, Professor do Magistério Superior, Siape n. 1054963, para exercer o cargo de
Vice-Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA